
 

Numero di Procedimento: A24-14-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

Seduta del 30 marzo 2023 Deliberazione n. 14 

 

 
 
 

OGGETTO: Ratifica Seconda variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione di quota avanzo 
accantonato e vincolato 

 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 

Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-14-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 

VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

 
VISTA la delibera n. 59 del 19/12/2022 con la quale il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

    - il Bilancio di Previsione 2023-2025 (Allegato A); 
    - il documento “Piano delle attività 2023-2025” (Allegato B);  
    - il Programma Triennale 2023-2025 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023 (Allegato C1);  
    - il Piano Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. 280 del 21/03/2023 adottata, ai sensi dell’art. 15 comma 
5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, avente ad oggetto “Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo accantonato e vincolato” si è 
provveduto ad applicare quota parte dell’avanzo accantonato per complessivi euro 571.780,97 e quota parte 
dell’avanzo vincolato per complessivi euro 225.222,97 a seguito delle seguenti richieste pervenute: 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale richiesta di applicazione di  quota 
parte di risorse accantonate nel Fondo contezioso per complessivi euro 448.839,67 al fine di adempiere 
al dispositivo emesso tramite Ordinanza del 25 novembre 2011 da parte del Tribunale di Parma per il 
pagamento dei compensi di collaudo, oltre ad accessori di legge e interessi per i lavori dello sbarramento 
e della connessa cassa di laminazione del torrente Parma in località Marano a favore dei signori Emilio 
Baroncini, Luciana Napolitano e Bruno Travaglini; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale richiesta di applicazione di quota parte 
di risorse accantonate nel Fondo contezioso di complessivi euro 22.941,30 al fine di adempiere al 
dispositivo emesso tramite Ordinanza del 25 ottobre 2022 da parte delle Corte di Appello di Bologna per 
il deposito presso la competente Ragioneria dello Stato a titolo di saldo dell’indennità di acquisizione 
sanante spettante ex art. 42 bis del DPR 327/2001 ai signori Illica Magnani Modesto e Illica Magnani 
Natalina; 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale richiesta di applicazione di quota parte 
di risorse accantonate nel Fondo contezioso di complessivi euro 100.000,00 al fine di adempiere al 
dispositivo emesso tramite sentenza n. 99 del  15 dicembre 2022 da parte del Tribunale Regionale delle 
Acque presso la Corte d’Appello di Firenze per il pagamento dell’importo della franchigia della polizza n.  
 



 

Numero di Procedimento: A24-14-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
00210632300055 Cattolica Assicurazioni a favore di Moreno Macchine Utensili srl, a seguito della rotta  

- da parte della Direzione Tecnica Centrale richiesta di applicazione di quota parte di avanzo vincolato per 
complessivi euro 225.222,97 come segue: euro 75.131,28 capitolo 202311/0, euro 90.262,56 capitolo 
202311/0 e euro 59.829,13 capitolo 202312/0 come riportati nell’allegato A2; 

 
CONSIDERATO altresì che con la determinazione direttoriale n. 280 del 31/03/2023 sopra citata e adottata, ai 
sensi dell’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune 
variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, richieste dalle Direzioni Territoriali come segue: 

- da parte Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale in relazione alla delibera di Giunta n. 1959 
del 14 novembre 2022 che ha disposto di individuare AIPO, in soluzione di continuità alle attività 
attualmente in corso per la realizzazione di alcuni lotti della ciclovia VENTO, quale soggetto attuatore 
per la progettazione e la realizzazione di un successivo lotto funzionale da Ferrara al ponte Ro-Polesella 
escluso proseguimento della tratta  E3 mediante utilizzo di risorse per euro 2.873.277,20 derivanti dal 
Piano di Ripresa e Resilienza PNRR, di cui al Decreto Interministeriale 12.01.2022 n.4 e risorse per euro 
1.587.893,39 di cui al finanziamento MITE in attuazione del Decreto direttoriale MATTM-CLEA- 412 del 
18 dicembre 2020; 

- da parte Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in relazione alle delibere di Giunta n.  1113 
del 4 luglio 2022 e n. 2010 del 21 2022 che ha disposto di individuare AIPO, in soluzione di continuità 
alle attività attualmente in corso per la realizzazione del tronco 1 del lotto funzionale prioritario da 
Piacenza a Fossadello, quale soggetto attuatore per la progettazione e la realizzazione di un successivo 
lotto funzionale da Fossadello a Cremona – completamento della tratta E1 mediante utilizzo di risorse 
per euro 5.009.192,92 derivanti dal Piano di Ripresa e Resilienza PNRR, di cui al Decreto 
Interministeriale 12.01.2022 n. 4;  

- da parte Direzione Territoriale Idrografica Veneto in relazione alla delibera di Giunta n. 2272 del 18 
gennaio 2023 che ha approvato lo schema di Accordo di concessione di finanziamento tra la Regione 
del Veneto e i soggetti attuatori, quali AIPO, regolante le modalità di rendicontazione e controllo e le 
modalità di svolgimento e la gestione contabile degli interventi finanziati con la Missione 2 Componente 
4 sub-investimento 2.1b del PNRR per complessivi 5.600.000,00; 

- da parte delle Direzioni Territoriali Idrografiche Piemonte Occidentale e Piemonte Orientale in relazione 
alla determinazione dirigenziale n. 595/A1802B/2023 del 24 febbraio 2023 che approva lo schema di 
Accordo di finanziamento tra Regione Piemonte ed AIPO per un importo complessivo di euro 
5.194.555,43 per la realizzazione degli interventi finanziati con la Missione 2 Componente 4 sub-
investimento 2.1b del PNRR ed impegna le risorse necessarie a favore dell’Agenzia sulle annualità 2023, 
2024, 2025; 

- a parte della Direzione Territoriale Piemonte Orientale in relazione al decreto del Commissario di 
Governo n. 1-CI del 24 gennaio 2023 avente ad oggetto “DPCM 18 giugno 2021 (Casa Italia) – 
programmazione e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio 
idrogeologico. Finanziamento interventi sul territorio del Piemonte, individuazione degli enti gestori e 
criteri di gestione” che individua AIPO quale ente beneficiario e gestore del finanziamento per cinque 
interventi per un importo complessivo di euro 4.700.000,00 riepilogata nell’Allegato C) quale parte 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 16/03/2023 con 
verbale n. 5; 

 
 



 

Numero di Procedimento: A24-14-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 280 del 21/03/2023, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 16 marzo 
2023 con verbale n. 5, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima seduta utile 
e comunque sia entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 280 del 21/03/2023 di cui 
alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei 
componenti, 

    
 

DELIBERA 
 

1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 5 
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 280 del 21/03/2023 
avente ad oggetto “Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo 
accantonato e vincolato”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco COMAZZI 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


